wir ausdrücklich, daß dasselbe auch an den Patriarchen Magentius von Aquileja ¹⁾ sowie an die Erzbischöfe Laidrad von Lyon ²⁾ und Magnus von Sens ³⁾ gelangte. Auch die Antworten des Odbilbert ⁴⁾, Magentius ⁵⁾, Amalar ⁶⁾, Laidrad ⁷⁾ und des Magnus und seiner Suffraganbischöfe ⁸⁾ sind erhalten. Diejenige Amalar's

bis 248 no. 126 (Suscipientes nos itaque epistolam, a pietate vestri imperii nobis emissam etc.). Jaffe ebd. (S. 401 N. 2) giebt an, Odbilbert sei 805—814 Erzbischof von Mailand gewesen; ebenso Boretius l. c. S. 246. Siehe jedoch das Verzeichniß der Mailänder Erzbischöfe (Nomina episcoporum Mediolanensis ecclesiae) bei Dümmler, Gesta Berengarii imperatoris S. 164 (vgl. S. 75—76), wonach er 803 Erzbischof geworden und am 25. Februar 813 gestorben zu sein scheint.

¹⁾ S. die Antwort des Magentius, Pez, Thesaur. anecdotor. II, 2 Sp. 8 ff. In dem ebenda (Sp. 7—8) mitgetheilten, dem Codex Udalrici entnommenen Rundschreiben Karl's ist die Adresse nicht ausgefüllt (N. venerabili archiepiscopo). Magentius schreibt: — Quia, cum sim minimus omnium decessorum meorum, vestra tamen benigna clementia non est dedignata familiari conloquio admonendum per sacras syllabas de singulis quibusque necessitatibus sanctae Dei ecclesiae studiosius perquirendo adhortare. De eo vero, quod nosse cupitis, qualiter nos et suffraganei nostri doceamus et instruamus sacerdotes domini et populum a Deo nobis commissum de baptismi sacramentis, juxta tarditatis nostrae intelligentiam quicquid domino opitulante sentire valeamus ad notitiam excellentiae vestrae perducere festinamus.

²⁾ Epist. Carolin. 36 S. 410—411 (Schreiben Laidrad's an den Kaiser bei Ueberfendung der Schrift über das Sacrament der Taufe): Praecipere nobis dignati estis, ut aut per nostra scripta aut per nos ipsos cognoscatis, qualiter nos et suffraganei nostri doceamus et instruamus sacerdotes Dei et plebem nobis commissam de baptismi sacramento et ceteris, quae circa baptismum celebrantur; deinde, si in hoc, quod praedicamus, nos ipsos custodiamus . . . 37 S. 411—413 (Schreiben Laidrad's an den Kaiser bei Ueberfendung einer weiteren Schrift über die Absage vom Teufel): Christianissima et admirabilis religio vestra . . . iussit nuper aliquid nos de sacramentis nostrae renovationis et regenerationis ad vestras sagacissimas inquisitiones respondere etc.

³⁾ Epist. Carolin. 39 (Erzb. Magnus von Sens und seine Suffragane an den Kaiser) S. 414—415: — quia praeceptum vestrum, humiliter et libentissimo animo susceptum, iuxta quod nostra praevaluit exiguitas de mysterio baptismatis, sicut in vestra continetur epistola, ammonitionem vestram inquirere vel investigare studuimus, qualiter intelligere vel tenere debuissimus. 38 (Bischof Theobulf von Orleans an den Eb. Magnus von Sens) S. 413—414: quibusdam quaestionibus de ordine baptismi a domino et glorioso imperatore Carolo tibi transmissis . . . etc.

⁴⁾ Epist. Carolin. 33 S. 403—406; Capp. reg. Franc. I, 1 S. 247—248 no. 126, nur das Anschreiben. Odbilbert's Schrift über die Taufe auszugweise bei Mabillon, Vetera Analecta, nov. ed. (1723) S. 77.

⁵⁾ Pez l. c. Sp. 8 ff.

⁶⁾ Epist. Carolin. 34 S. 406—409 (mit Auslassungen), vgl. Epist. Carolin. 35 S. 409 N. 2; 44 S. 425 N. 2 (Schreiben Amalar's an den Abt Petrus von Nonantola, 814: — scedas, quas legisti missas ad domnum Karolum imperatorem a nostra parvitate de scrutinio et baptisterio —).

⁷⁾ Epist. Carolin. 36 S. 410—411 (Anschreiben u. Schluß). Die Schrift selbst Mabillon, Vet. Analect. nov. ed. S. 78—84, vgl. Epist. Carolin. 37 S. 411 ff.

⁸⁾ Epist. Carolin. 39 S. 414—415 (Einleitung).

erlangte das volle Lob des Kaisers¹⁾. Laidrad erntete zwar auch seine Anerkennung, war ihm aber zu wenig auf den wichtigsten Punkt — die Abfage des Teufels und der Teufelswerke — eingegangen, so daß dieser sich veranlaßt fand, dem Kaiser noch ein besonderes Werkchen hierüber zu übersenden²⁾. Erzbischof Magnus hatte den Bischof Theodulf von Orleans angewiesen, ihm die Schrift über die Taufe auszuarbeiten, was Theodulf auch that, obwohl wegen anderweiter Beschäftigungen etwas eilig³⁾. Uebrigens hat auch der Bischof Jesse von Amiens ein an die Geistlichen seiner Diocese gerichtetes Schreiben über die Taufceremonien verfaßt⁴⁾.

¹⁾ Epist. Carolin. 35 (Karl an Amalar) S. 409: Scripta nobis tua sanctitate directa grata suscepimus dextera. Pro quo tibi laudes et gracias referimus; maxime quia, cum ipsam perlegere in presencia nostra fecissemus, catholicam et omni laude dignam invenimus. Et hoc, quod nobis obediens fuisti et nostris iussionibus accelerare curasti, gratiam agimus.

²⁾ S. das Schreiben, womit Laidrad dem Kaiser die Schrift de abrenunciacione diaboli übersendet, Epist. Carolin. 37 S. 411 f.: Vos autem, consueta bonitate auditis responsionibus nostris, quas nos absque reprehensione utique dicere non potuimus, iuxta benignitatem vestram, qua cunctos mortales anteitis, tamquam vobis placitas laudare dignati estis. Nec tamen inter haec negastis nobis affluentissimam eruditionem vestram, quominus iudicaretis: quod in his, ad quae vos avidius audienda parabatis, nostra imperitia minime satisfecerit. Tunc demum non tam imperiali quam paterna ammonitione innotescere nobis dignati estis: minus nos dixisse de abrenunciacione diaboli et earum quae eius sunt rerum quam vestra pietas optabat. Intelleximus itaque post vestram benignissimam ammonitionem, quia de operibus et pompis diaboli multipliciter respondendum erat quam de ceteris rebus; quoniam etc. Die betr. Schrift selbst Mabillon, Vet. Analect. nov. ed. S. 85—89.